PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

                                                        ITAPEJARA D´OESTE

                                                   C.N.P.J.  77.778.629/0001-91

1

Av. Manoel Ribas, 630 –(46) 93505-4564   e–mail: camara@itapejaradoeste.pr.leg.br

 85580 – 000       -      Itapejara D'Oeste   -   Paraná.

Ofício n° 03/2025, de 02 de abril de 2025.

Gabinete do Vereador João Carlos Venturin

Excelentíssimo Senhor Diretor-Geral da UTFPR, Campus Pato Branco,

Gilson Ditzel Santos.

Assunto: Solicitação de Agendamento de Reunião para Discutir Parceria entre

UTFPR e Município de Itapejara D' Oeste

Prezado Senhor Diretor,

Dirijo-me a Vossa Excelência, em nome do gabinete do Vereador João Carlos Venturin, da

Câmara Municipal de Itapejara D' Oeste, estado do Paraná, para expressar o interesse em estabelecer uma

parceria entre a Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR) - Campus Pato Branco, e o

município de Itapejara D' Oeste.

Acreditamos que a expertise e os recursos da UTFPR podem ser valiosos para o

desenvolvimento de projetos e iniciativas que beneficiem a comunidade de Itapejara D' Oeste. Nesse

sentido, gostaríamos de agendar uma reunião para discutir possíveis áreas de colaboração, tais como:

 Projetos de pesquisa e extensão: A UTFPR pode auxiliar o município no

desenvolvimento de projetos de pesquisa e extensão em áreas como agricultura, tecnologia, meio ambiente

e desenvolvimento social.

 Cursos e treinamentos: A universidade pode oferecer cursos e treinamentos para os

servidores municipais e para a população em geral, visando a capacitação e o desenvolvimento

profissional.

 Parcerias com empresas: A UTFPR pode auxiliar o município na atração de empresas e

no desenvolvimento de projetos de inovação.

 Apoio técnico: A universidade pode oferecer apoio técnico ao município em áreas como

planejamento urbano, gestão ambiental e desenvolvimento econômico.

Acreditamos que uma parceria entre a UTFPR e o município de Itapejara D' Oeste pode gerar

benefícios significativos para ambas as partes, contribuindo para o desenvolvimento da região.

Diante do exposto, solicito a Vossa Excelência que nos informe sobre a disponibilidade de

agenda para uma reunião, a fim de que possamos discutir detalhadamente as possibilidades de parceria.

Agradeço antecipadamente a atenção dispensada e o apoio de Vossa Excelência e coloco-me à

disposição para fornecer informações adicionais que se façam necessárias.

Atenciosamente,

João Carlos Venturin

Vereador 1° Secretário

Excelentíssimo Senhor Gilson Ditzel Santos

Diretor-Geral da UTFPR, Campus Pato Branco

ditzel@utfpr.edu.br